
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1351  DEL  29/12/2023

OGGETTO

ACQUISTO  DI  LICENZE MICROSOFT SERVER  E  DI  PRODUTTIVITÀ  INDIVIDUALE 
TRAMITE ORDINE DIRETTO SU MEPA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato 
con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 del 29/11/2023,  
è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai  
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:
 dando  seguito  a  quanto  previsto  dalla  normativa  in  merito  ai  livelli  minimi  delle 

infrastrutture digitali  per la pubblica amministrazione, in particolare al  “Regolamento 
recante  i  livelli  minimi  di  sicurezza,  capacità  elaborativa,  risparmio  energetico  e  
affidabilità delle infrastrutture digitali per la PA e le caratteristiche di qualità, sicurezza,  
performance e scalabilità, portabilità dei servizi cloud per la pubblica amministrazione,  
le modalità di migrazione nonché le modalità di qualificazione dei servizi cloud per la  
pubblica amministrazione” nel corso del 2023 è stata migrata la propria infrastruttura 
nei datacenter gestiti dalla società partecipata Lepida Scpa, qualificati di livello congruo 
alla  classificazione  dei  dati  e  dei  servizi  digitali  dell’amministrazione,  come  da 
classificazione prevista dall’Agenzia per la Cybersecurity Nazionale;

 con la migrazione in datacenter della propria infrastruttura virtuale si rende necessario 
aggiornare le attuali licenze Microsoft in possesso dell’Ente, in particolare le licenze 
server e relative CAL;

 si ritiene inoltre utile acquisire n. 5 licenze di Office, per consentire la gestione di file in  
arrivo  da  altre  amministrazioni,  che  compilati  con  strumenti  Open  Source  creano 
problemi di compatibilità;

 si procede quindi ad acquistare n. 120 licenze Win Server Std Core 2 LSA e n.300 
licenze  Win  Server  User  CALSA comprensive  si  software  assurance  triennale  che 
consentirà di adeguare costantemente le versioni del software, oltre a n.30 licenze Win 
RDS User CAL e n. 5 licenze Office Std Dev SL;

dato atto inoltre che:
 l'art.  1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di  stabilità 2016),  prevede che le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri  approvvigionamenti di  beni e servizi 
informatici,  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti 
aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali  per  i  beni  e  servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

 l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le 
altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli  
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici...”;

 si  rileva  che  nell'ambito  del  programma "Acquisti  in  Rete  della  PA",  è  presente  la 
Convenzione  “Microsoft  Enterprise  Agreement  8”  ove  sono disponibili  le  licenze in 
oggetto  ma con  l'obbligo  di  acquisito  di  un  massimale  troppo  elevato  rispetto  alle 
esigenze individuate;

 si  intende  quindi  avvalersi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 

Determinazione N. 1351 del 29/12/2023 
pag. 2/6



(MePA),  dove sono presenti  le suddette  licenze,  codice Mepa  LMSPM2812, offerte 
dalla ditta TELECOM ITALIA SPA, Via Gaetano Negri, 1, Milano, P.IVA 00488410010, 
ad  un  prezzo  pari  a  netti  €  47.035,00  che  risulta  competitivo  rispetto  alla  stessa 
convenzione;

 
atteso che:
 l'intervento  in  argomento  rientra  nella  fattispecie  dell'art.  45  del  Codice  per 

l'attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto degli stessi  
sono  definiti  in  apposito  Regolamento  in  corso  di  elaborazione;  la  scheda  iniziale 
contenente i nominativi dei dipendenti soggetti ad incentivo non può pertanto essere 
allegata  al  presente  provvedimento in  quanto  il  Regolamento  predetto  non è  stato 
ancora approvato, fermo restando che allorché sarà entrato in vigore, verrà adottato un 
atto ricognitivo contenente le schede iniziali per l'erogazione degli incentivi predetti per 
tutti gli affidamenti il cui progetto esecutivo è stato approvato nelle more dell'adozione 
del Regolamento stesso;

 come previsto al comma 2 del suddetto articolo, tali incentivi ammontano all'1% per 
appalti di servizi a complessità non elevata, come si ritiene sia il progetto in oggetto;

dato atto che:
 la  fornitura non prevede rischi  da "interferenze" in considerazione della tipologia di 

servizio, le cui attività ricadono nell'applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i., 
trattandosi di mera fornitura e quindi non è necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

 si  attesta  che  non  è  stata  richiesta  la  garanzia  definitiva,  ai  sensi  dell’articolo  53,  
comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 2023 in virtù della tipologia dell'acquisto;

atteso che:
 la spesa complessiva di € 47.035,00 IVA esclusa, pari a € 57.382,70 IVA compresa, va 

impegnata come segue:
 €  49.494,65,  IVA compresa  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 

Previsione  2023-2025  annualità  2023  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.07.002, e al corrispondente capitolo 4613, Articolo 2, finanziato con avanzo 
libero del PEG 2023 con esigibilità anno 2023;

 € 7.888,05, IVA compresa, alla  Missione 10, Programma 05, del Bilancio di 
Previsione  2023-2025 annualità 2023,  codice del Piano dei Conti Integrato 
01.03.02.07.006  e al  corrispondente capitolo 372/3, finanziato con avanzo 
vincolato, del PEG 2023 con esigibilità anno 2023;

 la spesa relativa alla tassa di gara dovuta all'Autorità Nazionale Anticorruzione 
per la suddetta gara identificata con CIG:  A0435777C2, pari a € 35,00 sarà 
impegnata   alla Missione 01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2023-2025 
annualità 2023 codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.07.002, e al corrispondente 
capitolo 4613,  Articolo 2,  finanziato con avanzo libero del PEG 2023 con esigibilità 
anno 2023;

 la spesa relativa agli incentivi alle funzioni tecniche, pari a € 470,35 sarà impegnata 
alla Missione 01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 

Determinazione N. 1351 del 29/12/2023 
pag. 3/6



codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.07.002, e al corrispondente capitolo 4613, 
Articolo 2, finanziato con avanzo libero del PEG 2023 con esigibilità anno 2023;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come  modificata  dal  D.L.  187/2010  e  il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP)  per  la 
gestione del contratto sono i seguenti: CIG: A0435777C2; CUP: C89B23000210003;

 il  Responsabile  Unico  del  progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.vo  n. 
36/2023, è l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del 
Servizio Bilancio;

 il  direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.32,  comma  2 
dell'Allegato II.14 del  Codice è il  Sig.  Denis Manzini,  funzionario dell’U.O. 
Sistemi Informativi del Servizio Bilancio;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2023;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di acquistare: n.120 licenze Win Server Std Core 2 LSA e n.300 licenze Win Server 
User CALSA comprensive di software assurance triennale; n.30 licenze Win RDS User 
CAL e n.  5  licenze Office  Std Dev SL tramite  Ordine diretto  sul  MePA, dalla  ditta 
TELECOM ITALIA SPA, Via Gaetano Negri, 1, Milano, P.IVA 00488410010;

 di autorizzare la Responsabile della U.O. Sistemi Informativi  del Servizio Bilancio  a 
sottoscrivere la documentazione relativa all'Ordine diretto nell’ambito del MePA;

 di dare atto che la spesa complessiva di € 47.035,00 IVA esclusa, pari a € 57.382,70 
IVA compresa, va impegnata come segue:
 €  49.494,65,  IVA compresa  alla  Missione  01,  Programma  08,  del  Bilancio  di 

Previsione  2023-2025  annualità  2023  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.07.002, e al corrispondente capitolo 4613, Articolo 2, finanziato con avanzo 
libero, del PEG 2023 con esigibilità anno 2023;

 € 7.888,05, IVA compresa, alla  Missione 10, Programma 05, del Bilancio di 
Previsione  2023-2025 annualità 2023,  codice del Piano dei Conti Integrato 
01.03.02.07.006  e al  corrispondente capitolo 372/3, finanziato con avanzo 
vincolato, del PEG 2023 con esigibilità anno 2023;

 di dare atto altresì che:
 la  spesa  relativa  alla  tassa  di  gara  dovuta  all'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione per la suddetta gara identificata con CIG: A0435777C2, pari 
a € 35,00 sarà impegnata   alla Missione 01, Programma 08, del Bilancio di 
Previsione  2023-2025  annualità  2023  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.07.002, e al corrispondente capitolo 4613, Articolo 2, finanziato con avanzo 
libero del PEG 2023 con esigibilità anno 2023;

 la  spesa  relativa  agli  incentivi  alle  funzioni  tecniche,  pari  a  €  470,35  sarà 
impegnata  alla Missione 01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2023-2025 
annualità  2023  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2.02.01.07.002,  e  al  
corrispondente capitolo 4613, Articolo 2, finanziato con avanzo libero del PEG 2023 
con esigibilità anno 2023;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 del PEG 2023;
 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 

Determinazione N. 1351 del 29/12/2023 
pag. 4/6



136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
per  la  gestione  del  contratto  sono  i  seguenti:  CIG:  A0435777C2;  CUP: 
C89B23000210003;

 il  Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.vo n. 
36/2023, è l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi 
del Servizio Bilancio;

 il  direttore dell’esecuzione del  contratto,  ai sensi  dell’art.32, comma 2 
dell'Allegato II.14 del Codice è il Sig. Denis Manzini, funzionario dell’U.O. 
Sistemi Informativi del Servizio Bilancio;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto sono meglio descritti nella premessa del presente atto e  

consiste nella fornitura di licenze Microsoft server e di produttività individuale;
 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 

erogazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole contenute nel documento “Condizioni Generali” che sarà riportato 
in allegato all’Ordine di Acquisto che verrà emesso e che comprende inoltre 
gli obblighi di tracciabilità e di presa visione, al seguente indirizzo: Provincia 
di Reggio Emilia » Codice di comportamento del codice di comportamento 
dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia;

 la  fornitura  tramite  MePA sarà  affidata  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del 
D.Lgs.vo n. 36/2023;

 il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  disponibilità  di 
convenzione  Consip  o  della  Centrale  di  committenza  regionale  (Intercent-ER).  In 
alternativa, a norma di quanto disposto dal comma 7 dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, 
l’Impresa aggiudicataria dovrà adeguare i prezzi proposti in sede di gara, al parametro 
di benchmark di Consip o di Intercent-ER, se più favorevole.

Determinazione N. 1351 del 29/12/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 29/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1351 del 29/12/2023 
pag. 6/6


